¹¹ Die Erziehungsschrift des Isokrates ist nicht echt, vgl. Pauly-Wissowa: Realenzyklopädie der klassischen Altertumswissenschaft, IX, 2195–2197 (Münchscher). Der Humanismus nahm die Schrift für echt hin.

legers, nur mit einem begleitenden Wort oder einem empfehlenden Vers
versah, ohne weiteren Anteil an der Editionsarbeit¹². Die Ausgabe der
drei Erziehungsschriften gehört eindeutig in die mittlere Gruppe. Da
Vadian sich ausdrücklich selbst als Bearbeiter und Herausgeber nennt,
war sein Anteil ansehnlich. Wir haben es demnach mit einer Veröffent-
lichung zu tun, die zwar durchaus im Rahmen der allgemeinen zeitge-
nössischen Publikationstätigkeit auf dem Gebiete der Erziehung bleibt,
aber Vadian selbst als humanistischen Erzieher in ein neues Licht rückt.

Das Buch ist in Wien bei den aus andern Editionen Vadians wohlbe-
kannten Druckern Hieronymus Philovallis (auch Vietor genannt) und
Johannes Singrenius gedruckt worden und ist am 19. Januar 1511 beim
Verleger Leonhard Alantsee erschienen. Es ist in der Näfischen Aufstel-
lung der Wiener Vadian-Drucke zwischen Nr. 3 und Nr. 4 einzuschalten¹³.

Die folgenden lateinischen Texte sind nach dem Exemplar in der
Zentralbibliothek Zürich wiedergegeben. Es ist dort unter der Signatur
Gal XVIII 427/2 zu finden. Im Katalog erscheint es unter «Vergerius».

Titelblatt

HIC HABENTUR HAEC. / PETRI PAULI VERGERII IUSTINOPOLITA /
NI DE MORIBUS LIBER UNUS. / BASILII MAGNI CAESARIENSIS
EPISCOPI / DE GENTILIIUM POETARUM LEGEN / DIS LIBRIS LIBER
UNUS. / ISOCRATIS ATHENIENSIS RHETORIS / ET PHILOSOPHI PARAE-
NESIS AD / DEMONICUM HIPPONICI FILI / UM LIBELLUS UNUS. / L.
ARRETINO ET R. AGRICOLA. / INTERPRETIBUS. / LECTORI. Moribus
ingenuis vitam exornare volenti / Non longo liber hic tramite ductor erit.

Dedikationsepistel

Diese wird hier zum erstenmal abgedruckt. Die Abkürzungen sind auf-
gelöst, die Interpunktion wurde modernisiert. Der Brief wäre in der
Vadianischen Briefsammlung Bd. 1 nach Nr. 6 des Anhangs, Seite 158,
einzufügen.

Joachimus Vadianus Sigismundo de Puechaim, Udalrico de Eyzing
et Vuolfhardo Strein primae in Pannonia nobilitatis adulescentibus
S(alutem) D(icit).

¹² Vadian und seine Stadt St. Gallen, Bd. 1, S. 322–328.

¹³ Vadian-Studien, Bd. 1, Anm. 7, S. 46. – Nr. 4, die Weihnachtsrede Vadians,
ist in der Dedikationsepistel am 1. Januar, im Druckvermerk am 28. Januar 1511
datiert. Unsere Ausgabe ist demnach in der Zwischenzeit entstanden.

Thaletem illum Milesium virum gravem et inter memorandae sapientiae philosophos habitum, adulescentes generosissimi, cuidam olim curiosius siscitanti quis nam inter tot humani curriculi calamitates felix, eum respondisse legimus, qui corpore sanus, fortuna locuples animoque non ignavus aut imperitus esset¹⁴. Quo sane nihil doctius, nihil hominis ingenio profundissimo dignius ea de re dici poterat. Cum enim tria sint quibus humanae vitae foelicitas, si qua est, potissimum absolvitur, animi videlicet bona quae virtutum praestat observatio, corporis commoda quas naturae dotes appellant, et externa illa quae fortunae nutu distribui vulgo persuasum est, nemo profecto terrenae beatitudinis numeros in universum nactus videbitur, cui desit illorum aliquod, quod anhelans et irrequietus animus concupiscat. In his autem quemadmodum et in caeteris quod ut praecipuum quoddam et peculiare suspiciamus et tanquam perpetuum a fluxis et momentaneis sequestremus praesto est, animorum inquam ornamentum et iugis perfectio virtus et multarum rerum cum vitae integritate scientia, quibus fit, ut homines vere simus et rationis equilibrio observato caeteris animantium gregibus longe praeferamur. Quod enim ad corpus attinet: nihil in nobis prorsus est quo nos brutis non dico coequare sed ne conferre quidem audeamus, tanta roboris fuga, corporis fragilitas, tam formae dignitas momentanea, et cum caeteris animalibus praescribantur ad vitam saecula, nobis hora tam certa non est, ut in futurum tuto quis spondeat. Fortunae stabilitas quae sit et quam pertinax, Apelles insignis pictor non tam lepide quam scitissime monstravit, quum sedentem eam perpetuo pinxerat et cur id ageret semel quaesitus, ob id se facere respondit, quia stare non posset, versipellis et nullo discrimine proximo fautrix¹⁵. Quod quam verum sit, experimur quotidie. Semper enim (ut est apud Ausonium¹⁶) mutatur, variat et mutat vices, et summa in imum vergit ac versa erigit. Et pauci sunt admodum qui rerum etiam affluentissima congerie eius quandoque ludibria dolosque non senserint. Virtus igitur deorum donum cuius frequentiore cum terrenis praesentiam instituisse Socrates existimatus est, sola creditur quae corporeis per temperantiam firmitatem externis vero per providentiam rationemque stabilitatem ceu imperatrix quaedam

¹⁴ Vgl. Diogenes Laertius: De vita et moribus philosophorum I, 1: «Thales... interrogatus... quisnam felix sit, qui corpore, inquit, sanus, fortuna locuples, animo non ignavus neque imperitus est.»

¹⁵ Die Anekdote über Apelles bei Johannes Stobaeus, ed. Conr. Gesner, Tigur. 1543, S. 486: «Apelles pictor interrogatus cur sedentem Fortunam pinxisset, dixit, quia non consistit.»

¹⁶ Ausonius, Epigr. CXLIII: De fortunae varietate. Fortuna numquam sistit in eodem statu. Semper movetur: variat et mutat, Et summa in imum vertit ac versa erigit.

adiiciat. Qua sublata nihil restat quin stulticiam (quod nobilis inquit poeta¹⁷) paciantur opes, et avariciam¹⁸ luxuriesque contendant, forma etiam plus quam prosit damniferat cui nisi continentiae severitas pudorisque suspicio limites praescribant. Quo non rumpit? quibus immundiciis temerariis alioquin iuventae incitabilis exagitata se non imergit? Cuius venustatem pluribus incontinencia surripi priusquam maturuerit saepe videmus, non aliter quam Verni plaerumque frigidis insperatus adventus viridantes arborum gemmas exurit. Eam ob rem, adulescentes nobilissimi, Petri Pauli Vergerii copiosum de moribus et adolescentia instituenda libellum opera nostra quantulumque non nihil elimatum vobis nominatim dicare et offerre volumus uti genuinam ad optima quaeque indolem quam maiorum probitate ceu gentilicio quodam munere suscipitis, virtutum accessione morumque incremento nostro etiam consilio in dies plus astrueretis ac tantae iuvenilium annorum venustati et amplissimae benignitati fortunae decor etiam animi accederet, quo haec et clarissima fierent et ab omni ruinae periculo defensa. Maiorum etiam famigeratissima virtutum monumenta in vobis multa spe coluceant. Basilii praeterea de gentilium legendis libris opusculum multae doctrinae et Isocratis philosophi auream ad Demonicum Paraenesim exasceatam adiecimus, quibus simul et alienis citra perniciem uti et vestris magno cum emolumento consulere facilius discitis. Fovetur enim artibus indoles et iisdem posthabitis suis exuta viribus plerumque marcescit. Comentaria vero Bonardi¹⁹ consulto praetermisimus quae praeter hoc quia locis innumeris ab auctoris sensis sunt alienissima tam hiulca sunt et discerpta ut dubitem apprime an seseipsum intellexerit Bonardus. Sed bene actum esse videtur quia errores sub gratia et privilegio publicavit quominus eos posthac exterminantes accuset et quae alioquin pluribus nocuissent iam paucis obsint. Clarus me iudice Vergerius est, clarior autem vobis erit Joannis Pratimontani²⁰ industria, quo praeceptore erudito bonarum litterarum rudimenta dudum calluistis penitioribus disciplinis accipiendis tyrones instituti. Iam quod est